
Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052100027

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

Nº 688-Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à
servidora MARIA LUÍZA DE AZEVEDO GARCÍA, mat./SIAPE nº
1120637, ocupante do cargo de Enfermeira, classe E, nível IV, padrão
16, do quadro de pessoal da UFAL, com fundamento no art. 3º, da EC
nº 47/05. (Proc. nº 23065.012838/18-24).

Nº 689-Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor HÉLIO SOARES GOMES, mat./SIAPE nº 1120539, ocupante
do cargo de Professor Adjunto, nível 04, do quadro de pessoal da
UFAL, com fundamento no art. 3º, da EC nº 47/05. (Proc. nº
23065.014896/18-92).

Nº 690-Autorizar o afastamento de NESTOR ANTÔNIO ALVES
JÚNIOR, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista,
mat./SIAPE n.º 1621341, para cursar Mestrado na Universidad
Autónoma de Asunción, em Assunção/Paraguai, no período de
09.07.18 a 27.07.18, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o
art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 9º da Resolução nº 11/1995-
CEPE/UFAL. (Proc. nº 23065.013503/18-23).

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIA Nº 699, DE 11 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.007767/18-48, resolve:

Autorizar o afastamento de JÚNIA ELISA CARVALHO DE
MEIRA, ocupante do cargo de Nutricionista, mat./SIAPE nº 1436369,
para cursar Doutorado na Faculdade de Ciências da Nutrição e
Alimentação da Universidade do Porto, em Porto/Portugal, no período
de 18.04.18 a 17.04.20, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com
o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12,
homologando o período de 18.04.18 a 10.05.18.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIA Nº 702, DE 14 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.014035/18-12, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JUSCINEY CARVALHO
SANTANA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Mat./SIAPE n.º 1846415, para participar do VI Congresso Ibero-
Americano de Política e Administração da Educação/IX Congresso
Luso-Brasileiro de Política e Administração da Educação, em
Lleda/Espanha, no período de 28.05.18 a 02.06.18, com ônus pela
UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Dec. nº 1.387/95, c/c art.
1º da Port. nº 404/09-MEC.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

PORTARIA Nº 384, DE 17 DE MAIO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência
constante na Port. 205/GR, de 28/02/18, e tendo em vista o que
consta no Proc. nº 23065.016424/18-74, resolve:

I-Designar ERIBERTO JOSE LESSA DE MOURA,
Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 2535149, da função
de Gerente de Esportes da Pró-Reitoria Estudantil, cód. FG-01.

II-A presente designação entrará em vigor na data de sua
publicação.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 99, DE 17 DE MAIO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23065.008017/2018-93,
resolve:

I - Reconduzir, Wagner José Nascimento Porto, Professor
Associado I, Mat. Siape nº1640530, para a função de Coordenador do
Curso de Graduação em Medicina Veterinária, Campus Arapiraca /
Unidade de Ensino de Viçosa / UFAL, código FCC-01.

SANDRA REGINA PAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA Nº 604, 17 DE MAIO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JOSÉ ANTONIO RIBEIRO DE LIMA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 14/05/2018 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A,
nível 1, em regime de 40 Horas semanais, com lotação no
Departamento de Coordenação Acadêmica do(a) Faculdade de
Arquitetura desta Universidade, em vaga de código nº 0218832.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria
Interministerial nº 313, de 05/08/2015, resolve:

Nº 609 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CARLOS FREDERICO LOPES BENEVIDES,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 08/05/2018 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A,
nível 1, em regime de 20 Horas semanais, com lotação no Depto.
de Medicina Interna e de Apoio Diagnóstico do(a) Faculdade de
Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga de código nº
0219919.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria
Interministerial nº 313, de 05/08/2015, Resolve:

Nº 610 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, MARIA HELOINA MOURA COSTA
CAMPOS, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 14/05/2018 para o cargo de Professor Auxiliar,
Classe A, nível 1, em regime de 40 Horas semanais, com lotação
no Depto. de Pediatria do(a) Faculdade de Medicina da Bahia
desta Universidade, em vaga de código nº 0219629.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria
Interministerial nº 313, de 05/08/2015, resolve:

Nº 611 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, RICARDO JOSE MENEZES BARBERINO
MENDES, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 08/05/2018 para o cargo de Professor Assistente
A, Classe A, nível 1, em regime de 20 Horas semanais, com
lotação no Depto. de Medicina Interna e de Apoio Diagnóstico
do(a) Faculdade de Medicina da Bahia desta Universidade, em
vaga de código nº 0217732.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria
Interministerial nº 313, de 05/08/2015, resolve:

Nº 612 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JOSÉ ANTONIO DINIZ FARIA JUNIOR,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 14/05/2018 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A, nível
1, em regime de 40 Horas semanais, com lotação no Depto. de
Pediatria do(a) Faculdade de Medicina da Bahia desta
Universidade, em vaga de código nº 0219653.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto e, tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Nº 1.293 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a servidora ZITA MARIA NÓBREGA SANTOS, matrícula SIAPE
nº0336511, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, classe
C-IV-16, lotado na Biblioteca Central, código de vaga: 260092, com
fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art. 2º da Emenda
Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.014364/18-00).

Nº 1.294 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor MANOEL GERALDO DE SOUSA matrícula SIAPE
nº0403607-, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área,
Classe D-IV-16, lotado na Unidade Acadêmica de História- CH,
código de vaga: 313858, com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.015666/18-65).

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.103, DE 18 DE MAIO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da
Portaria nº. 1831, de 12 de maio de 2017, do Magnífico Reitor,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a CRISEIDA ALVES
LIMA, mestre, matrícula SIAPE - 0293218, SIAPECAD - 375911,
CPF - 037.331.574-00, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe 6, Nível 604, em regime de dedicação
exclusiva, com proventos integrais, assegurado o percentual de 29%
(vinte e nove por cento) de gratificação adicional por tempo de
serviço e a vantagem decorrente do art. 62-A, da Lei nº 8.112/90,
correspondente a 10/10 (dez décimos) da função de Chefe de
Departamento, código FG-1 (Processo nº. 23067.003793/2018-87).

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 759, DE 17 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista
o que consta do Documento Avulso nº 23068.026471/2018-04,
resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem
como PREGOEIRO OFICIAL e EQUIPE DE APOIO do Centro
Universitário Norte do Espírito Santo:

. Pregoeiro Oficial:
NOME

SIAPE CARGO

. EDER BARBOSA DE AGUILAR 1569233 Economista

. Equipe de Apoio:
NOME

SIAPE CARGO

. DENNER ALVES DE AGUIAR 1047935 Assistente em
Administração

. CLEIDINALVA DA SILVA 1549787 Administrador

. EDER BARBOSA DE AGUILAR 1569233 Economista

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições legais e estatutárias, da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de
23.04.2009, resolve:

Nº 525 - Autorizar o afastamento, com ônus PROAP, do servidor
FRANCISCO RAMOS DE FARIAS, ocupante do cargo de Professor
Associado, Nível II, matrícula SIAPE 1351784, CPF: 259.107.447-
04, no período de 25 de maio a 05 de junho de 2018, incluído o
trânsito, para participar de atividades ligadas ao Projeto Cátedra CF-
UNIRIO, 03/2017, em Paris, França. Processo nº
23102.001.847/2018-04.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pablo.oliveira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-27T17:26:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




